791. Bruder Caspar Wandofen, oberster Procurator D. O., an den H.M.: theilt anknüpfend an seinen letzten Brief [n. 788] in der rigischen Sache mit, dass es, freilich mit grosser Mühe und Arbeit, so weit gekommen sei, das mir selber unser heiliger vater, der bobist, gelobit hat, dy sache nicht lenger czu vorziehen bis in dy nestkommende woche noch deszen vorgangen ostern [März 27 — Apr. 2] also, das denne der erzbischoff unde dy thumlieren von Rige den abgelethen habit wedir an sich nemen sollen. Den weiteren Fortgang der Sache werde er schleunigt mit dem Läufer Titmann melden. März 21 (Montag nach Palmen) sei der ihm zu Hilfe gesandte Herr Johann Hoffhin angekommen. Rom, 1429 März 29 (Dinstag).

StaatsA. zu Königsberg, Schuld. I n. 45, Orig., Pap., mit briefschl. Siegel. Auf der Rückseite: Gekomen czu Konigesberg in der erewexwochen [Mai 1—5]. — Vgl. Index n. 1258, 2.

792. Vorschläge [von Seiten des Ordens an den Papst] in welcher Weise das rigische Domcapitel aus einem Augustinerstift wieder in eins des Deutschen Ordens verwandelt werden sollte. [1429 c. Apr. Anfang.]

K aus StaatsA. zu Königsberg, Sammelband A 22 S. 420, gleich. Cop., Pap.

In dem 1429 gegen Apr. Mitte anzusetzenden Briefe (n. 798) erwähnt der Procurator eines durch ihn und Johann Sobbe dem Papste vor Kurzem gemachten Vorschlages, welcher mit den beiden ersten Punkten der vorstehenden Aufzüge ganz übereinstimmt. Da von einer derartigen allmähigen Rückverwandlung des Capitels in ein Deutsch-Ordens-Stift vorher nie die Rede gewesen und man auch späterhin auf dieselbe nicht zurückgekommen ist, wird dies Stück hier einzuordnen sein.

a) precarissimi A.

b) fehlt A.

c) deliberamus A.

In primis dignetur statuere et ordinare dominus noster, quod canonici Rigenses, qui deposuerunt habitum ordinis et post depositionem ejus superlecti et vestiti ad habitum regularium, nequeant et non debeant unum vel plures canonicos eligere et vestire ad habitum regularium sancti Augustini, sed quod exnunc in antea in locum morientium de modernis canonicis de ordine reassumere teneantur in canonicos, vel electos seculares, presentatos magistro, vestitos recipere.

Secundo, ut ante omnia recuperetur possessio, qua per surreptionem spoliatus est ordo, quod canonici supradicti teneantur aliquos fratres ordinis vel vestiendos ad ordinem mox visis litteris apostolicis in concanonicos et in fratres recipere.

Tercio quod unus de numero assumendorum juxta predicta sit prepositus ecclesie Rigensis.

Quarto quod juxta privilegia revocata et nunc sic reintegranda successive, canonicis jam viventibus morituris, in locum eorum eligendi per magistrum Livonie approbentur, postulentur et ad ordinem vestientur et super tribus substantialibus ordinis visitentur eo modo, ut de visitacione . . .^a preconceptum est, et post deinceps ecclesia Rigensis perpetuo vocetur ecclesia beate Marie ordinis Theonicorum et non regularium sancti Augustini.

Quinto quod, cum jam omnes canonici fuerint de ordine, extunc^b teneantur^b omnes horas canonicas aliaque divina officia secundum notalam ejusdem ordinis legere et decantare et secundum regulam ordinis in jejniis, disciplinis et observanciis perpetuo vivere.

Sexto quod, si qui canonici Rigenses moderni de habitu regularium sponte voluerint reassumere vel de novo sumere habitum ordinis Theonicorum, eidem^c id faciendi sit libera potestas.

Septimo quod, sive omnes canonici vel major pars eorum fuerint de ordine sive non, nichilominus ab illo tempore usque in reliquum omnes in ecclesia ipsa dignitates, personatus et officia cum cura vel sine cura obtenturi habitum ordinis deferre et professionem facere, ut in privilegiis Bonifacii IX continetur, teneantur, eciam episcopali dignitate deinceps non excepta.

Octavo quod eciam mox provideatur, ne clenodia ornatusve, in quibuscunque rebus consistant, vel jocalia vel libri seu carte vel ornamenta, divinum cultum concernencia, vel quecunque res mobiles vel immobiles ab ecclesia Rigensi alienentur vel deportentur per mare vel per terras quovis nomine vel colore quesito per archiepiscopum et canonicos modernos.

Nono ad finem, quod vicissim hincinde per unam partem alterius onera portentur et quod patria illa no[ve]ll[e] et rudis cristianita[tis]^d, satis desolata, deserta, silvosa et paludosa, unione[m] intestina[m]^e fovens, in tranquillitate pacis proficiat in spiritualibus et temporalibus, dignetur ordinare dominus noster, quod archiepiscopus et canonici pro tempore existentes semper teneantur inire concordiam, unionem et ligam et quod juvent ordinem possetenus contra scismaticos et paganos ac contra omnes quoscunque cristianos vel infideles, per mare vel per terras patriam Livonie infestatos, et everso quod ordo ecclesie Rigensi teneatur id ipsum.

793. *Dorpat an Revel: die dörptschen Bürger Hans von der Straten, Lambrecht von Stiten, Hans Wieste und Rotger Romer berichteten, dass sie, als Vormünder Heinrich Eckmanns, denselben mit einem Theil seines Gutes ausgestattet hätten, damit er unter Leibung des Marquard Hasse zur See gehe, dass dagegen 200 alte Mark bei Stiten auf Rente zurückgeblieben seien, da man nicht Alles tor zeward wegen wollte, und dass sie noch im letzten Winter mit Eckmann und dessen Mutter übereingekommen wären, dass er jene Summe nppa deme lande vorwisset beholden zolde, weil es auf der See so gefährlich stünde. Durauf habe Stiten eine Quantität ihm selbst*

a) Ein Wort unleserlich in K.
e) unio[n]e[m] intestina[m] K.